
COPIA

Comune di Legnaro
Provincia di Padova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  - N° 10 del 30-01-2020

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco

Danieletto Vincenzo

SEGRETARIO COMUNALE

Baldo Fabrizio

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 96

Certifico, io sottoscritto incaricato alla
pubblicazione, che copia del presente Verbale
viene pubblicata all'Albo Pretorio online del
Comune, per il periodo di 15 giorni:

Dal 03-02-2020
Al 18-02-2020
Add 03-02-2020

L�f INCARICATO COMUNALE
Schiavon Lorenza

- Comunicata ai Capigruppo.
- Non più soggetta a controllo preventivo di
legittimità, in quanto con la riforma introdotta con
la Legge Costituzionale  n. 3/2001 l'abrogazione
dell'art. 130 della Costituzione ha reso non più
operativi i controlli di legittimità sugli Atti degli Enti
Locali.

[   ] Inviata copia al Difensore Civico su iniziativa
(art. 134, c. 1, del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267).

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
Si certifica che la presente deliberazione è
stata pubblicata nelle forme di legge all�f
Albo Pretorio online senza riportare, nei
dieci giorni successivi alla pubblicazione,
denunce di vizi di legittimità o vizi di
competenza per cui, ai sensi dell'art. 134  c.
3 del T.U. D.lgvo n. 267/2000,  è
DIVENUTA ESECUTIVA IL 28-02-2020

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria

Ragazzo Andrea

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE (P.T.P.C.) PER IL TRIENNIO 2020 - 2022.

L’anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 17:30
nella sala delle adunanze, previa convocazione, si è riunita la Giunta
Comunale

Danieletto Vincenzo -- Sindaco  [ P ]
Maniero Roberto -- Assessore  [ P ]
Licata Cristina -- Assessore  [ P ]
Morandin Alessia -- Assessore  [ P ]
Perin Marina -- Assessore  [ P ]

Partecipa alla seduta il Sig. Baldo Fabrizio SEGRETARIO COMUNALE.
Il Sig. Danieletto Vincenzo nella sua qualità di Sindaco assume la
Presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



2



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE (P.T.P.C.) PER IL TRIENNIO 2020 - 2022.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE- Ufficio: SINDACO

PRESO ATTO delle misure introdotte dal D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.
33”; alle quali debbono aggiungersi le nuove indicazioni contenute nel Piano Nazionale
Anticorruzione, approvato con Delibera ANAC n. 1064 del 25/11/2019.

Il D.Lgs. 97/2016, adottato in forza della delega contenuta all’art. 7 della L. n.
124/2016 (“Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche”), introduce modifiche normative alla L. n. 190/2012, in materia di prevenzione
della corruzione, e al D.Lgs. n. 33/2013, in materia di tutela della trasparenza anche a seguito
degli aggiornamenti operati dal D. Lgs. 97/2016”).

Le più importanti novità introdotte dal D.Lgs. n. 97/2016 possono essere così
riassunte:
La Tutela della trasparenza: Nuova delimitazione dell’ambito soggettivo di applicazione
della disciplina l’art. 2-bis del D.Lgs. n. 33/2013, introdotto dal D.Lgs. n. 97/2016, che
evidenzia tre macro categorie di soggetti interessati: tutte le pubbliche amministrazioni, alle
quali appartengono: gli enti pubblici economici; gli ordini professionali; le  società in
controllo pubblico; le associazioni; le fondazioni e gli enti di diritto privato, anche privi di
personalità giuridica, con bilancio superiore a cinquecentomila euro, la cui attività sia
finanziata in modo maggioritario per almeno due esercizi finanziari consecutivi nell’ultimo
triennio da pubbliche amministrazioni e in cui la totalità dei titolari o dei componenti
dell’organo d'amministrazione o di indirizzo sia designata da pubbliche amministrazioni;
La Revisione e la semplificazione degli obblighi di pubblicazione relativi alla sezione
"Amministrazione Trasparente" presenti nei siti istituionali degli enti interessati da tale
disciplina;
La Definizione di un nuovo diritto di “accesso civico”, esteso anche a tutti gli atti, i
documenti e le informazioni che non sono oggetto di pubblicazione obbligatoria ;
La Prevenzione della corruzione con la definizione della natura, dei contenuti e del
procedimento di approvazione del PNA e la specifica sui contenuti dei PTPC: l’art. 1, comma
9, della L. n. 190/2012, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, prevede:

Art. 1 comma 9 L. n. 190/2012 e s.m.i.
“Il piano di cui al comma 5 risponde alle seguenti esigenze:
a) individuare le attività, tra le quali quelle di cui al comma 16, anche ulteriori rispetto a
quelle indicate nel Piano Nazionale Anticorruzione, nell'ambito delle quali è più elevato il
rischio di corruzione, e le relative misure di contrasto, anche raccogliendo le proposte dei
dirigenti, elaborate nell'esercizio delle competenze previste dall'articolo 16, comma 1, lettera
a-bis), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
b) prevedere, per le attività individuate ai sensi della lettera a), meccanismi di formazione,
attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione;
c) prevedere, con particolare riguardo alle attività individuate ai sensi della lettera a),
obblighi di informazione nei confronti del responsabile, individuato ai sensi del comma 7,

3



chiamato a vigilare sul funzionamento e sull'osservanza del piano;
d) definire le modalità di monitoraggio del rispetto dei termini, previsti dalla legge o dai
regolamenti, per la conclusione dei procedimenti;
e) definire le modalità di monitoraggio dei rapporti tra l'amministrazione e i soggetti che con
la stessa stipulano contratti o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione,
concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere, anche verificando
eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i
dipendenti degli stessi soggetti e i dirigenti e i dipendenti dell'amministrazione;
f) individuare specifici obblighi di trasparenza ulteriori rispetto a quelli previsti da
disposizioni di legge.”

Il Consolidamento del ruolo degli Responsabili della prevenzione della corruzione;
Previsione di un maggior coinvolgimento degli organi di indirizzo nella formazione e
nell’attuazione dei PTPC;
Previsione di un maggior coinvolgimento degli O. I. V. (per questo comune dell'O. di V.
Organismo di Valutazione) nella formazione e nell’attuazione dei PTPC;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 07.02.2019 è stato
approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Legnaro
(P.T.P.C.) per il triennio 2019 – 2021  e che lo stesso deve essere annualmente aggiornato;

VISTO l'avviso prot. n. 17803 del 22.11.2019 – n. Pubb. 928/2019 - pubblicato nel sito del
Comune con il quale è stata invitata la cittadinanza a inviare segnalazioni utili per
l'aggiornamento del piano triennale 2020 - 2022, entro la data del 12 dicembre 2019, e dato
atto che entro tale data non sono pervenute segnalazioni;

ATTESO che all'aggiornamento vi ha provveduto il Segretario Comunale redigendo un piano
per il triennio 2020 - 2022;

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione per gli anni 2020 - 2022 (P.T.P.C.)
consistente negli elaborati di seguito elencati:
Allegato 1 "Catalogo dei processi";
Allegato 2 "Registro dei rischi";
Allegato 3 "Misure preventive";
Allegato 4 "Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2020 - 2022";
Allegato 5 " Esempio calcolo del rischio;
Allegato 6 “Piano di formazione dei Dipendenti del Comune di Legnaro”;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal Segretario
Comunale, in qualità di Responsabile anticorruzione (ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 267/2000),
come previsto dall'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

SI PROPONE

1. di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di
Casalserugo per gli anni 2020 - 2022 (P.T.P.C.) consistente negli elaborati di seguito elencati:
Allegato 1 "Catalogo dei processi";
Allegato 2 "Registro dei rischi";
Allegato 3 "Misure preventive";
Allegato 4 "Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2020 - 2022";

4



Allegato 5 " Esempio calcolo del rischio”;
Allegato 6 “Piano di formazione dei Dipendenti del Comune di Legnaro”;

2. di dare atto che il Piano dovrà essere annualmente aggiornato previa verifica dello stato di
attuazione;

3. di dare atto che del predetto Piano è da considerarsi parte integrante il Codice di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Legnaro, approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 134 del 19.12.2013;

4. di precisare che in ordine all'elenco degli “Obblighi di pubblicazione” relativi
all'Amministrazione Trasparente vi provvederà con autonomo atto il Responsabile del Settore
I° al quale è assegnata la funzione di Responsabile della Trasparenza;

5. di disporre la pubblicazione del P.T.P.C.  nel sito istituzionale del Comune – alla sezione
Amministrazione trasparente;

6. di dare notizia del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio, ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

7. di dichiararlo, previo voto unanime palese, reso a parte, immediatamente eseguibile, a�?
termini dell'art. 134, comma 4, del medesimo, predetto Decreto Legislativo.
2.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione così come sopra esposta;

VISTI i pareri del Responsabile del Servizio interessato e del responsabile del Settore
finanziario, come previsto dall'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Dopo breve discussione d’intesa sull'argomento, e non essendovi da registrare alcuna
osservazione e/o integrazione alla suddetta proposta;

CON VOTAZIONE favorevole unanime resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) Di far propria la proposta di deliberazione suesposta nella sua formulazione integrale,
senza alcuna modificazione ne' integrazione.

Con successiva separata votazione unanime espressa in forma palese, il presente
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi art. 134  c. 4 del D.Lgs.
n. 267/2000.

.

5



6



PARERI AI SENSI ART. 49 – D.Lgs. 267/00

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 9  DEL 24-01-2020

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (P.T.P.C.)
PER IL TRIENNIO 2020 - 2022.

In merito all�fattestazione sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto indicata, il sottoscritto
Responsabile del servizio ragioneria, esprime parere: Visto.

Data 24-01-2020
Il Responsabile del servizio

F.to Pasqualetto Stefano

In merito alla proposta di deliberazione in oggetto indicata, il sottoscritto Responsabile del servizio interessato,
esprime parere Favorevole.

Data 24-01-2020.
Il Responsabile del servizio

Baldo Fabrizio

Copia conforme all’originale informatico
Legnaro, 03-02-2020

L’ Incaricato
Schiavon Lorenza

7


